În toamna anului 1918 s-a format gardă națională sub conducerea sublocotenentilor Nicolae Munteanu, învățător, și Octavian Dobrotă, profesor.

La adunarea de la Alba Iulia, ținută la 1 decembrie 1918, au luat parte 200 de persoane din comună, sub conducerea intelectualilor.

Poiana, la 29 ianuarie, 1922

Notar

(ss) Indescifrabil

Adunarea femeilor române din Sibiu 30 oct./12 noiembrie 1918

„La 30 octombrie/12 noiembrie 1918 s-a ținut adunarea femeilor române din Sibiu.

Pătrunse de fiorii însuflețirii neprihănite, femeile române au simțit chemarea tainică a vremii, și la glasul venerabilei matroane, a doamnei dr. Ioan Rațiu, s-au strîns marți în sala festivă a Școlii de fete.

TELEGRAME

Sibiu, 28 noiembrie 1918

Către Marea Adunare Națională Alba Iulia

Legiunea română din comitatul Sibiului își închină steagul în fața sfintei hotărîri ce vor lua aleșii poporului român pentru înlăpuitura unității naționale a tuturor românilor.

Legiunea română din Sibiu

Rășinari 14/27 noiembrie 1918

Către Marea Adunare Națională de la Alba Iulia
Trăiască România Mare!

Femeile române din Rășinari.

Sibiu, 1 decembrie 1918

Către Marea Adunare Națională de la Alba Iulia

Transmitem Marii Adunări Naționale române căldurosul nostru salut de aici de la mormintele nemuritorilor Papiu Ilarian, Gheorghe Barițiu, baron Ursu și dr.